PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09.10.2025 № 651
с. Балтай
О внесении изменений в постановление

администрации Балтайского муниципального

района от 12.11.2019 № 447 «Об утверждении

муниципальной программы «Комплексное

благоустройство территории
Балтайского муниципального образования
Балтайского муниципального района
Саратовской области»

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации,  руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Балтайского муници-пального района от 12.11.2019 № 447 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области»  (с изменениями от 29.04.2020 № 157, от 12.11.2020 № 373, от 16.03.2021 № 77, от 06.12.2021 № 422, от 14.10.2022 № 409, от 18.11.2022 № 454, от 03.11.2023 №454, от 01.03.2024 № 86, от 28.05.2024 № 172, от 11.11.2024 № 479, от 03.03.2025 № 93, № 276 от 22.05.2025) следующие изменения:

1.2. В приложении к постановлению:

1) Подраздел «Бюджет Балтайского муниципального образования» раздела «Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам» паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
	Бюджет Балтайского муниципального образования
	Всего
31367,4
	2022г
5794,8
	2023г
6254,3
	2024г
8484,6
	2025г
9486,1

2) Раздел «Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области» изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Балтайского муниципального района.
Глава Балтайского

муниципального района                                                         Е.С.Бенькович
Приложение

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района

от                        №
Сведения

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области»
	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, всего тыс. руб.
	В том числе по годам реализации, тыс. руб.

	2022
	2023
	2024
	2025

	Муниципальная программа

«Комплексное благоустройство территории Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области»
	Администрация Балтайского муниципального района
	Всего
	30019,8
	5794,8
	6254,3
	8484,6
	9486,1

	Бюджет Балтайского муниципального образования
	30019,8
	5794,8
	6254,3
	8484,6
	9486,1

	Основные мероприятия раздела 1 «Организация сбора и вывоза бытовых отходов»
	Администрация Балтайского муниципального района
	Всего
	4567,0
	1000,0
	1067,0
	1000,0
	1500,00

	Бюджет Балтайского муниципального образования
	4567,0
	1000,0
	1067,0
	1000,0
	1500,00

	Основные мероприятия раздела 2 «Озеленение территории поселения»
	Администрация Балтайского муниципального района
	Всего
	424,3
	156,0
	86,8
	31,5
	150,0

	Бюджет Балтайского муниципального образования
	424,3
	156,0
	86,8
	31,5
	150,0

	Основные мероприятия раздела 3 «Инженерное благоустройство населенных пунктов»
	Администрация Балтайского муниципального района
	Всего
	400,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Бюджет Балтайского муниципального образования

	400,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Основные мероприятия раздела 4
«Освещение территорий поселений»
	Администрация Балтайского муниципального района
	Всего
	8501,3
	1500,0
	1901,3
	2400,00
	2700,00

	Бюджет Балтайского муниципального образования
	8501,3
	1500,0
	1901,3
	2400,00
	2700,00

	Основные мероприятия раздела 5
«Организация муниципального дорожного хозяйства»
	Администрация Балтайского муниципального района
	Всего
	1315,0
	115,0
	200,0
	500,0
	500,0

	Бюджет Балтайского муниципального образования
	1315,0
	115,0
	200,0
	500,0
	500,0

	Основные мероприятия раздела 6
«Обустройство кладбищ, могил участников ВОВ, обелисков, памятников.
Мероприятия по увековечиванию памяти участников СВО, ВОВ»
	Администрация Балтайского муниципального района
	Всего
	306,3
	140,0
	6,6
	9,7
	150,0

	Бюджет Балтайского муниципального образования
	306,3
	140.0
	6,6
	9,7
	150,0

	Основные мероприятия раздела 7
«Организация и проведение работ по благоустройству»
	Администрация Балтайского муниципального района
	Всего
	14345,9
	2753,8
	2862,6
	4393,4
	4336,1

	Бюджет Балтайского муниципального образования
	14345,9
	2753,8
	2862,6
	4393,4
	4336,1

	Основные мероприятия раздела 8
«Пропаганда и агитация населения о правилах благоустройства, обеспечения чистоты и порядка»
	Администрация Балтайского муниципального района
	Всего
	160,0
	30,0
	30,0
	50,0
	50,0

	Бюджет Балтайского муниципального образования
	160,0
	30,0
	30,0
	50,0
	50,0

Прогноз конечных результатов Программы

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов.

В результате реализации Программы ожидается создание условий обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения, налажена координация деятельности предприятий, обеспечивающих благоустройство населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе инженерные сети, что позволит исключить случаи раскопки инженерных сетей на вновь отремонтированных объектах благоустройства после проведения земляных работ.

Эффективность Программы оценивается по следующим показателям:

- соответствие объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного освещения) установленным нормам;

- привлечения предприятий и организаций населения муниципального образования к работам по благоустройству;

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей;

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения сетями наружного освещения).
В результате реализации Программы ожидается:

- улучшение экологической обстановки и создания среды, комфортной для проживания жителей;

- совершенствование эстетического состояния территорий;

- предотвращение сокращения зеленых насаждений;

- оздоровление санитарной экологической обстановки, ликвидация свалок бытового мусора;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в местах санкционирования размещения ТБО, выполнение зачисток, обваловки, установка ограждения, обустройство подъездных путей;

- устройство, реконструкция уличного освещения.
Анализ рисков реализации Программы

Важное значение для успешной реализации Программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели и решением задач Программы.

К рискам реализации муниципальной программы следует отнести следующие:

1) Финансовые риски.

Финансовые риски относятся к наиболее важным. Финансовые риски связаны с возможным дефицитом бюджета и недостаточным в следствии этого уровнем бюджетного финансирования, сокращением бюджетных расходов на сферу благоустройства, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий. К финансовым рискам также относятся неэффективное и нерациональное использование ресурсов Программы.

Способами ограничения финансовых рисков выступают:

- ежегодное уточнение объёмов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов;

- определение приоритетов для первоочередного финансирования;

- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов.
2) Административные риски.

Риски данной группы связаны с неэффективным управлением реализации Программы, низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой нарушение планируемых сроков реализации Программы, невыполнение её цели и задач, не достижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий Программы.

Основными направлениями минимизации административных рисков являются:

- формирование эффективной системы управления реализацией Программы;

- проведение систематического мониторинга результативности реализации Программы;

- своевременная корректировка мероприятий Программы.

Для всех видов рисков главными мерам по управлению ими являются своевременно принятые управленческие решения и корректировка мероприятий Программой с учетом выделенного на их реализацию ресурсного обеспечения.

Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района

А.В.Паксютова